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UCHWAŁA NR XIX/397/12
RADY MIASTA KATOWICE

z dnia 29 lutego 2012 r.

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji w 2011r.  
„Programu Aktywności Lokalnej na Rzecz Młodzieży w Katowicach Postaw na siebie ”. 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminny (Dz. U. z 2001r. nr 142, 
poz.1591 z późn. zm.) 

Rada Miasta Katowice 
uchwala: 

§ 1. Przyjąć sprawozdanie z realizacji w 2011r. „Programu Aktywności Lokalnej na Rzecz Młodzieży 
w KatowicachPostaw na siebie!”, który jest elementem projektu systemowego „Damy radę – program aktywizacji 
zawodowej i społecznej w Katowicach”, w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Katowice 

Arkadiusz Godlewski
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Załącznik do Uchwały Nr XIX/397/12

Rady Miasta Katowice

z dnia 29 lutego 2012 r.
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PROGRAM 


 CENTRUM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ  


NA RZECZ MŁODZIEŻY „Postaw na siebie!” 


 


Sprawozdanie z realizacji Programu Centrum Aktywności Lokalnej 


za okres od stycznia do grudnia 2011r. 


 


 


PROGRAM PRZYJĘTY UCHWAŁĄ NR VII/99/11 


z dnia 28 marca 2011r. 


I UCHWAŁĄ ZMIENIAJĄCĄ NR XVI/327/11 


z dnia 30 listopada 2011r. 
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Wstęp. 


  Sprawozdawany Program jest częścią projektu systemowego - "Damy Radę - program 


aktywizacji zawodowej i społecznej w Katowicach", realizowanego przez Miejski Ośrodek 


Pomocy Społecznej w Katowicach, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej         


w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. U podstaw powołania do życia Programu 


Aktywności Lokalnej na rzecz Młodzieży leżało dążenie do kompleksowego wsparcia 


młodych mieszkańców Katowic w wieku 15-25 lat, wkraczających w dorosłe życie. 


Podejmowane w ramach Programu działania zmierzały do jak najszerszego wsparcia młodego 


człowieka, indywidualnie dopasowując formy pomocy do jego potrzeb, deficytów                    


i możliwości. Udział w Programie był szansą na rozwój własny uczestników jak również 


sposobnością do pokazania im zalet aktywności społecznej i inwestowania we własne 


umiejętności. Ponadto przygotowaniem do odpowiedzialnego i świadomego wejścia                 


w dorosłość, okazją do doskonalenia umiejętności identyfikowania i wykorzystywania szans 


oraz przeciwdziałania zagrożeniom czyhającym na młodego człowieka.  


 


Cel główny Programu 


 Głównym celem realizacji Programu w 2011 roku było wsparcie co najmniej              


33 mieszkańców Katowic w wieku 15-25 lat, zagrożonych wykluczeniem społecznym ze 


względu na swój status materialny, wykształcenie, środowisko zamieszkania, stan zdrowia itp. 


w przygotowaniu do prawidłowego funkcjonowania w życiu społecznym i zawodowym.  


 


Zrealizowane działania 


 Działania w ramach Programu Aktywności Lokalnej na Rzecz Młodzieży                    


w Katowicach „Postaw na siebie!” realizowane były w partnerstwie ze Stowarzyszeniem 


Pomocy Dzieciom i Młodzieży „Dom Aniołów Stróżów”. Były to działania o charakterze 


środowiskowym oraz instrumenty aktywnej integracji. 


 


Działania o charakterze środowiskowym 


 


1. Turystyka  


a) Wyjazd integracyjno-turystyczny dla młodzieży  do Rajczy i okolic (17-19.06.2011) 


W ostatnich dniach roku szkolnego 2010/11 został zorganizowany wyjazd 


integracyjno-turystyczny do Rajczy, w którym wzięło udział 16 młodych mieszkańców 
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Katowic wraz z opiekunami. Impreza obfitowała w wiele atrakcji. Trzydniowy wyjazd był 


okazją do przeżycia ciekawej przygody. Z pewnością każdy znalazł w nim coś dla siebie, co 


na długo pozostanie w jego pamięci. Miał on również pokazać młodym ludziom, że całkiem 


niedaleko są miejsca które warto zobaczyć, są ludzie którzy mają swoje pasje i chętnie się 


nimi dzielą.    Nieprzypadkowo na miejsce naszego wypadu wybrano góry, które uczą pokory. 


Pokazują, że zdobycie szczytu wymaga wysiłku, pokonania własnych słabości czy uprzedzeń. 


Wymaga tolerancji dla siebie i innych oraz nierzadko współpracy. Ale przecież na końcu tej 


drogi jest nagroda, efekt, sukces, szczyt, z którego najlepiej widać sens i wartość podjętego 


trudu.  


 


b) Obóz integracyjno-socjoterapeutyczny               


w Zakopanem (29.08-1.09.2011) 


Schyłek wakacji 2011 roku był okazją do 


organizacji obozu integracyjno-socjoterapeutycznego 


dla młodzieży w Zakopanem. Samo miasto było jednak 


tylko bazą wypadową dla obozowiczów, gdyż główną 


inspiracją i celem było zmierzenie się z pięknem                    


i trudami związanymi z Tatrami. Organizując (przy 


bardzo dużym udziale samej młodzieży) obóz, 


przyświecały nam podobne wartości jak kilka miesięcy 


wcześniej w Beskidach. Chcieliśmy pokazać młodym 


ludziom Tatry, miejsce o którym dotychczas czytali       


(i to nie wszyscy) w podręcznikach, ale bardziej skonfrontować młodzież z własnymi 


słabościami i zdopingować do ich przezwyciężania. Obóz był realizowany w partnerstwie ze 


Stowarzyszeniem „Dom Aniołów Stróżów”. 


 


2. Sport, rekreacja i integracja. 


Jednym z filarów działań o charakterze środowiskowym inicjowanych przez 


pracowników Programu był temat sportu i rekreacji, jako propozycji na rozwijanie 


zainteresowań młodych ludzi oraz spędzanie czasu wolnego w sposób alternatywny do 


zachowań ryzykownych. Stawiano również na integrację młodzieży z różnych dzielnic i 


środowisk. 
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a) Turniej „O puchar LIGI Piłkarskiej” dla młodzieży (29.06.2011) 


29 czerwca 2011 roku, przy współpracy z Biurem ESK Katowice 2016 zorganizowano 


na obiektach Stadionu Śląskiego Turniej o „Puchar Ligii Piłkarskiej” dla młodzieży.                       


Z zaproszenia skorzystały cztery drużyny: Młoda Wiara Zawodzie, Brynów, Szansa dla 


Każdego i gościnnie drużyna FC Siemce z Siemianowic Śląskich. W turnieju wzięło udział 37 


uczestników. 


 


b) Liga piłkarska dla młodzieży (21.09-2.11.2011) 


Jesienią przystąpiono wraz z Katolicką Fundacją Dzieciom do organizacji Ligi 


Piłkarskiej dla młodzieży. Zawody systemem „każdy z każdym” rozgrywano na boisku Domu 


Dziecka Stanica. Udział w lidze wzięło 7 drużyn, co oznacza, że w każdym tygodniu Ligi                    


w rozgrywkach brało udział ok. 50 młodych ludzi. Główną nagrodą za udział w Lidze był 


wyjazd na mecz piłkarski Polska-Włochy, a nagrodami dla wszystkich był sprzęt sportowy, 


który zapewne posłuży do dalszej popularyzacji sportu jako ciekawej formy spędzania czasu 


przez katowicką młodzież.  


 


c) Mecz piłkarski Polska-Włochy (Wrocław, 11.11.2011) 


Zdecydowanie było to wydarzenie, które można określić mianem „wisienki na torcie” 


wśród działań propagujących sport wśród młodzieży, realizowanych w 2011 roku przez 


pracowników Programu. Wyjazd, który doszedł do skutku dzięki uprzejmości Śląskiego 


Związku Piłki Nożnej (który ufundował bilety) oraz współpracy Programu i Katolickiej 


Fundacji Dzieciom, był nagrodą za udział w Lidze 


Piłkarskiej, a dla części uczestników Programu 


również nagrodą za aktywność. Dla większości 


spośród uczestników wyjazdu do Wrocławia, 


możliwość zobaczenia na żywo nowoczesnego 


stadionu, reprezentacji Polski i przeżycia 


niezapomnianej przygody leżała dotąd w sferze 


marzeń.  


 


 


d) Mecz piłkarski GKS Katowice-Ruch Radzionków (23.04.2011)  


Z inicjatywy młodzieży, w przedświąteczną sobotę zorganizowano również wyjście na 


mecz piłkarski o mistrzostwo 1 ligi.  
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e) Warsztaty boksu i sztuki samoobrony dla młodzieży (16.11-7.12.2011)     


Nie samą piłką żyje człowiek, dlatego też uczestnicy Programu mogli skorzystać                      


z warsztatów bokserskich wzbogaconych o kurs samoobrony. Warto dodać, iż zajęcia dla     


ok. 10 osób prowadził przez cztery tygodnie profesjonalny i posiadający duże sukcesy            


w sportach MMA trener Artur „Kornik” Sowiński.  


 


f) Wyjścia integracyjne dla młodzieży 


Korzystając z wielości miejsc do spędzania wolnego czasu w Katowicach i okolicy, 


organizowaliśmy wyjścia integracyjne dla uczestników Programu i ich otoczenia. 


Jednocześnie staraliśmy się wybierać miejsca, do których młodzież ma utrudniony dostęp 


zwłaszcza ze względu na bariery finansowe, logistyczne itp. Dzięki temu młodzież miała 


okazję atrakcyjnie spędzać czas m.in. w kręgielni, na ściance wspinaczkowej, w kinie,            


w Śląskim Wesołym Miasteczku, w pizzerii itp.     


 


3. Spotkania o charakterze edukacyjnym 


Ambicją realizatorów Programu było również stwarzanie młodym ludziom przestrzeni 


do nauki, do zadawania pytań i do szukania odpowiedzi na nie, zwłaszcza w kwestiach dla 


nich  ważnych. Dlatego też w Programie nie mogło zabraknąć spotkań o charakterze 


edukacyjnym. 


 


a) Spotkanie z Beskidami (6.06.2011) 


Spotkanie to poprzedzało wyjazd integracyjno-turystyczny, a wiązało się z potrzebą 


poznania miejsca do którego młodzież miała pojechać. Większości uczestników wyjazdu góry 


kojarzyły się z „samym złem” tzn. bezsensownym wysiłkiem i nudnym przewodnikiem. 


Dlatego właśnie potrzebne było spotkanie, podczas którego udało się „oswoić” góry,             


ale również zainteresować, a wręcz zaintrygować ich tą tematyką, co zaprocentowało już 


podczas samego wyjazdu. 


 


 


 


b) Warsztaty fotograficzne (22-23.10.2011) 


Pomysł na warsztaty zrodził się z potrzeby uczestników Programu, którzy nie mają 


dostępu do profesjonalnego sprzętu fotograficznego, a są zainteresowani tą tematyką. 
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Zorganizowano dwudniowe warsztaty, które zgromadziły ok. 20 młodych ludzi każdego dnia. 


Pierwszy dzień - teoretyczny i stacjonarny- przyniósł wiedzę z zakresu obsługi aparatu, 


kompozycji zdjęcia itp. Drugiego dnia, korzystając z pięknej, jesiennej aury, wyruszyliśmy na 


rowerach na wycieczkę po Katowicach z aparatem w ręku. Na trasie wyprawy znalazły się 


m.in. rynek, Rondo Sztuki, Biblioteka Śląska oraz Nikiszowiec. Każdy z uczestników mógł 


wybrać później dwa spośród wykonanych przez siebie zdjęć, które zostały wywołane                            


i zaprezentowane na wystawie w drugiej połowie grudnia (szerzej o wystawie w dalszej 


części).  


 


c) Spotkania edukacyjne z dietetykiem (15.11 i 13.12.2011) oraz kosmetyczką 


(14.12.2011). 


Organizując spotkania edukacyjne w naszym Programie chcieliśmy aby ich tematyka 


dotykała również kwestii ważnych i drażliwych dla młodych ludzi. Odpowiadając na potrzeby 


młodzieży w zakresie edukacji żywieniowej oraz higieny skóry, zaprosiliśmy młodzież na 


spotkanie z profesjonalną dietetyczką i kosmetyczką. Wydaje się to o tyle ważne, o ile wiedza 


na ten temat wśród młodzieży często pozostawia wiele do życzenia, a informacje do niej 


docierające bywają niepełne, czy wręcz nieprawdziwe. Spotkania za każdym razem 


gromadziły sporą grupę zainteresowanych młodych ludzi. Dodatkowo mogli oni skorzystać   


z oferowanego również w naszym Programie indywidualnego poradnictwa żywieniowego 


(instrument aktywnej integracji). Zainteresowanie z jakim spotkała się taka forma wsparcia 


młodzieży pokazuje potrzebę realizowania i ciągłego rozszerzania tego typu działań               


w przyszłości.    


 


d) Spotkanie edukacyjne nt. wolontariatu (15.12.2011) 


W Europejskim Roku Wolontariatu, jaki obchodziliśmy w 2011 roku, część działań  


poświęciliśmy również na propagowanie idei wolontariatu wśród młodzieży. 15 grudnia 


zorganizowano spotkanie edukacyjne na ten temat, na zakończenie którego udaliśmy się do 


pobliskiego Hospicjum Cordis by zrealizować inicjatywę wolontariacką, czyli niemal 


natychmiast wykorzystać teorię w praktyce. 


 


 


e) Program profilaktyczny „Z MOPSikiem bezpieczniej” (23.09-20.11.2011) 


W ramach działań o charakterze środowiskowym, w partnerstwie ze Stowarzyszeniem 


Dom Aniołów Stróżów, został zrealizowany cykl spotkań dotyczących profilaktyki społecznej 
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- bezpieczeństwa, praw i obowiązków dziecka, radzenia sobie w sytuacjach trudnych, 


rozpoznawania, okazywania emocji, zdrowego trybu życia itp. Działanie było realizowane     


w ramach programu profilaktycznego pod nazwą „Z Mopsikiem bezpieczniej”, a jednym        


z symboli działania była maskotka MOPS-ika, która brała udział we wszystkich zajęciach. 


Program był realizowany równolegle w trzech lokalizacjach - szkołach podstawowych           


w Załężu, Nikiszowcu i Murckach.  


 


4. Inne wydarzenia o charakterze integracyjnym i rozrywkowym 


a) Gra miejska „Kim jest W?” (26.05.2011)  


W ramach organizowanej w ostatnich dniach maja w Katowicach międzynarodowej 


konferencji nt. wolontariatu, włączyliśmy się do organizacji gry miejskiej popularyzującej 


ideę wolontariatu wśród mieszkańców miasta, a zwłaszcza osób młodych.  


 


b) Katowicki Festyn Organizacji Pozarządowych (3.09.2011) 


Wzięliśmy również udział w dużej imprezie pod nazwą „Festyn organizacji 


pozarządowych”, promującej naszą ofertę wśród młodych uczestników imprezy.  


 


c) „Kocham Katowice na sportowo” czyli urodziny miasta (11.09.2011) 


Grupa młodzieży uczestniczącej w Programie włączyła się do organizacji święta 


Katowic pod nazwą „Kocham Katowice na sportowo”. Jedna z odsłon obchodów tego święta 


odbyła się przy stawie Morawa w dzielnicy Szopienice. Uczestnicy imprezy mogli popływać 


kajakami    i łódkami, a później raczyć się kiełbasą z grilla oraz napojami przygotowanymi 


przez młodzież. Impreza zgromadziła bardzo dużo osób, a dla młodych ludzi była świetną 


okazją do wykazania się aktywnością.  


 


d) Andrzejki dla dzieci i młodzieży (30.11.2011) 


We współpracy z katowickim Pałacem Młodzieży, zorganizowaliśmy Andrzejki dla 


dzieci       i młodzieży. W programie imprezy były warsztaty rękodzieła, a całość zwieńczył 


koncert zespołów młodzieżowych.  


 


 


e) Warsztaty rękodzieła dla młodzieży (10.12.2011)  


Odpowiadając na potrzeby grupy młodzieży zorganizowaliśmy warsztaty tworzenia 


biżuterii dla młodzieży.  
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5. Wsparcie inicjatyw młodzieżowych 


Jednym z głównych priorytetów realizacji Programu było wspieranie młodych ludzi               


w identyfikowaniu ich potrzeb, potrzeb środowiska w którym funkcjonują i pomoc                 


w podejmowaniu działań zmierzających do zaspokojenia tych potrzeb. Realizując ten cel, 


wspieraliśmy inicjatywy młodzieżowe, jako metody realizacji własnych pomysłów i dążeń 


młodych ludzi. W ramach tego działania, ogłosiliśmy konkurs na zgłoszenie inicjatywy 


młodzieżowej pod nazwą „Działacie? DziałaMY!”. Zakładał on wsparcie animatora 


lokalnego oraz wsparcie finansowe w realizacji pomysłu. W 2011 roku przy wsparciu 


Programu młodzież zrealizowała pięć inicjatyw. 


 


a) Organizacja Dnia Dziecka (2.06.2011) 


Grupa młodzieży z własnej inicjatywy zorganizowała dzień dziecka dla dzieci 


uczęszczających do placówek opiekuńczo-wychowawczych. Zorganizowano wiele zabaw,       


a w imprezie wzięło udział ok. 40 osób. 


 


b) „Młodzi - KATObiektywni” (16.12.2011) 


Z inicjatywy młodzieży uczestniczącej w październikowych warsztatach 


fotograficznych zorganizowano wernisaż i wystawę fotografii pod nazwą „Młodzi - 


KATObiektywni”. Wystawę, dzięki uprzejmości galerii Szyb Wilson można było podziwiać 


do 8 stycznia 2012 roku, sam wernisaż zgromadził zaś ok.40 osób. 


 


c) Turniej tenisa stołowego (27-28.12.2011) oraz Turniej gier planszowych                     


(28-29.12.2011) 


Schyłek roku był również okazją do realizacji mniejszych inicjatyw. Grupa młodzieży 


zaprosiła swoich rówieśników do ciekawego spędzenia czasu wolnego przy stole ping-


pongowym i grach. Obie inicjatywy zgromadziły w sumie ponad 20 osób. 


 


e) Akcja - Siłownia (29-30.12.2011) 


Zdecydowanie największą inicjatywą okazał się pomysł zgłoszony przez grupę 


chłopców zainteresowanych kulturystyką i tężyzną fizyczną. Zgłosili oni pomysł utworzenia 


siłowni, którą następnie sami, jako wolontariusze, będą prowadzić i do której będą zapraszać 


swoich rówieśników i inne zainteresowane młode osoby. Pilotażowo rozpoczęto realizację 


inicjatywy w ostatnich dniach roku, w okresie wolnym od zajęć dydaktycznych, lecz 
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zasadnicza część realizacji inicjatywy przypadnie na rok 2012. Inicjatywa ta wydaje się 


bardzo cenna i godna dalszego wspierania. 


 


Wykorzystanie instrumentów aktywnej integracji  


 


1. Organizacja i sfinansowanie usług wspierających aktywizację edukacyjną – wsparcie 


brokera edukacyjnego  


Jedną z propozycji kierowanych do młodych mieszkańców Katowic w ramach 


Programu było wsparcie brokera edukacyjnego. Definicyjnie rzecz ujmując, usługa brokera 


polega na pośredniczeniu pomiędzy klientem, a rynkiem edukacyjnym i szkoleniowym. 


Broker edukacyjny wspierający młodzież musi być w naszej opinii jednak kimś więcej.                    


To przewodnik i godny zaufania mentor, otwarty na młodego człowieka i wiarygodny.   


Wsparcie w ramach przedmiotowego instrumentu polegało na pośredniczeniu pomiędzy 


młodym człowiekiem a rynkiem edukacyjnym i jednocześnie pomocą w doborze kierunku 


nauki, kursu, szkolenia odpowiedniego do zgłaszanych przez uczestników Programu potrzeb, 


zainteresowań i możliwości. Dodatkowo broker edukacyjny świadczył usługę wsparcia           


w zakresie poszukiwania pracy, określaniu zainteresowań i predyspozycji zawodowych oraz 


planowania kariery zawodowej w oparciu o indywidualnie kreowane ścieżki rozwoju 


zawodowego i/lub edukacyjnego.  


W 2011 roku z indywidualnych konsultacji z brokerem edukacyjnym skorzystało                   


20 uczestników Programu (10 kobiet i 10 mężczyzn) w tym udział w instrumencie zakończyło 


10 kobiet i 9 mężczyzn. W sumie odbyło się ponad 70 godzin konsultacji.  


Uzupełnieniem do konsultacji indywidualnych świadczonych przez brokera edukacyjnego 


były warsztaty grupowe dla uczniów katowickich szkół, prowadzone według autorskiego 


programu, który obejmował następujące tematy:  


 „Wykorzystanie Internetu w planowaniu kariery zawodowej” 


 „Bogate CV – staże, praktyki, wolontariat i inne skarby” 


 „Czym dla mnie jest kariera zawodowa?”    


 „Idealne dokumenty aplikacyjne” 


 „O czym powinniśmy wiedzieć podejmując pierwszą pracę czyli prawo pracy             


w pigułce” „Wybieram szkołę – gdzie i jak szukać informacji o ofercie szkół 


ponadgimnazjalnych i warunkach rekrutacji do nich. 


W warsztatach tych łącznie wzięło udział 667 uczniów z 7 katowickich szkół i placówek. 
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Z usługą brokera edukacyjnego integralnie połączyliśmy stosowanie dwóch kolejnych 


instrumentów tj. 


2. Skierowanie i sfinansowanie zajęć w ramach podnoszenia kluczowych kompetencji          


o charakterze zawodowym oraz 3. Skierowanie i sfinansowanie badań profilaktycznych 


lub specjalistycznych w związku z możliwością podjęcia zatrudnienia.  


Instrumenty te wprowadzono do Programu niejako pilotażowo, każdorazowo 


uzależniając ich zastosowanie od opinii i efektów współpracy uczestnika z brokerem 


edukacyjnym. Należy uznać, że zabieg ten zakończył się powodzeniem. Jeden z uczestników 


Programu ukończył specjalistyczny kurs spawalniczy, co pozwoliło mu uzyskać lepiej płatną i 


bardziej perspektywiczną pracę już kilka tygodniu po jego ukończeniu. Dużym 


zainteresowaniem uczestników cieszyło się również sfinansowanie kosztów badań 


sanitarnych czyli tzw. „książeczki sanepidowskiej”. W katowickich realiach jest to koszt 


wahający się między 120,  a 140 złotych. Z naszych obserwacji wynika, iż jest to istotna 


bariera w dostępie młodych, bezrobotnych osób do wejścia/powrotu na rynek pracy. Z udziału 


w tym instrumencie skorzystało 7 osób (5 kobiet i 2 mężczyzn).   


 


4. Organizacja i finansowanie usług wspierających animację lokalną – wsparcie 


animatora lokalnego, 


Bardzo ważną funkcję w realizacji każdego programu aktywności lokalnej zajmuje 


osoba animatora. Opisując rolę i predyspozycje animatora w programie dla młodzieży należy 


mieć na uwadze specyfikę takiej grupy docelowej. Bezsprzecznie jest to funkcja wymagająca 


wyrazistego i charyzmatycznego podejścia, umiejętności wzbudzania zainteresowania 


młodych ludzi, otwartości, elastyczności z jednoczesną umiejętnością określania ram. Przede 


wszystkim zaś rola animatora wymaga autentycznej i budzącej zaufanie postawy. Zdaje się  


bowiem, że młodzież potrzebuje i poszukuje dziś punktów odniesienia i wsparcia 


towarzyszącego. Filozofia animacji, jaką przyjęliśmy w naszym Programie i którą staramy się 


stosować sprowadza się więc do hasła „Nie wyręczaj – twórz przestrzeń do działania. Bądź 


krok przed wskazując kierunki i możliwości. Bądź obok, towarzysząc młodemu człowiekowi. 


Bądź krok za, będąc wsparciem w chwilach trudnych”. Realizacja takiej filozofii wymaga 


oczywiście konsekwencji i czasu, jednak już w pierwszym roku realizacji można zauważyć 


pozytywne efekty takiego podejścia. Młodzi ludzie, przy wsparciu animatora i innych 


pracowników Programu, podejmują inicjatywy, przełamują własne bariery, chętniej włączają 


się w różne działania i wzrasta przy tym ich poczucie własnej wartości. Z usługi animatora 


lokalnego w 2011 roku skorzystało 22 osoby z czego ukończyło 21 uczestników. Ponieważ 
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funkcja animatora lokalnego była integralnie związana z organizacją działań o charakterze 


środowiskowym jak również z koordynacją Programu należy uznać, że wsparciem animatora 


pośrednio objęto faktycznie większą część uczestników i osób z ich otoczenia.  


 


5. Organizacja i finansowanie kosztów wolontariatu – koszty funkcjonowanie Klubu 


Wolontariusza. 


Działanie, które w Programie zastosowano na niewielką skalę. Powołany Klub 


Wolontariusza liczył 4 uczestników (2 kobiety i 2 mężczyzn), z czego udział ukończyły 3 


osoby. Wolontariusze w Programie pomagali w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 


hospicjum oraz prowadzili siłownię dla młodzieży w ramach inicjatywy.  


Poza uczestnikami, wolontariat w ramach Programu w placówkach opiekuńczo-


wychowawczych Ośrodka odbywali również studenci. Łączna ilość godzin wypracowanych 


przez wszystkich wolontariuszy zaangażowanych w ramach Programu wyniosła ok. 180. 


 


 


 


6. Organizacja i finansowanie treningów kompetencji i umiejętności społecznych  


W zorganizowanym w dniach                  


9-11.12.2011 roku wyjazdowym 


treningu umiejętności społecznych dla 


młodzieży w Lalikach uczestniczyło       


6 osób (3 kobiety i 3 mężczyzn). Trening 


przeprowadziło – na zlecenie Ośrodka – 


Centrum Szkoleń i Rozwoju 


Zawodowego Meritum z Katowic. Program szkolenia obejmował m.in. rozwój umiejętności 


liderskich poprzez zwiększenie świadomości i kształtowanie własnych zachowań uczestników                


w obszarach: komunikacja interpersonalna (komunikacja werbalna i niewerbalna; omijanie 


barier komunikacyjnych), asertywność w relacji, czyli dbanie o siebie, nie krzywdząc innych 


(postępowanie w sytuacjach konfliktowych), rozwijanie kompetencji społecznych, 


związanych z budowaniem współpracy grupowej, elementy autoprezentacji i rola adekwatnej 


samooceny w funkcjonowaniu lidera, radzenie sobie ze stresem w sytuacjach ekspozycji 


społecznej, etyka, jako niezbędny element postawy liderskiej, budowanie współpracy różnych 


podmiotów na rzecz rozwiązywania problemów społeczności lokalnej. 
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7. Organizacja i finansowanie poradnictwa specjalistycznego 


Organizując specjalistyczne, indywidualne wsparcie dla młodzieży braliśmy pod 


uwagę newralgiczne i ważne dla młodzieży tematy. W ramach tego instrumentu, uczestnicy 


Programu mogli zatem skorzystać ze wsparcia psychologicznego oraz dietetycznego.            


To właśnie ta druga forma wsparcia okazała się być przysłowiowym „strzałem w  dziesiątkę”, 


gdyż spotkała się dużym zainteresowaniem młodzieży i zapewne będzie kontynuowana         


w przyszłości. W instrumencie wzięło udział 10 uczestników  (5 kobiet i 5 mężczyzn).  


 


Rezultaty realizacji Programu 


1.Rezultaty miękkie: 


 wzrost poziomu aktywności młodzieży w życiu społecznym o czym świadczą m.in. 


analiza ankiet, liczba zrealizowanych inicjatyw, obserwacje uczestników w trakcie ich 


udział w Programie, 


 wzrost kompetencji i umiejętności społecznych  uczestników Programu, w tym            


w obszarze  umiejętności koncepcyjnych i organizacyjnych o czym świadczy analiza 


ankiet ewaluacyjnych po treningu umiejętności społecznych,  


 nabycie przez młodzież poczucia sprawczości swoich działań poprzez realizację 


własnych pomysłów i inicjatyw, 


 zmiana postrzegania młodzieży jako grupy społecznej przez innych mieszkańców 


Katowic, poprzez realizację i promocję podjętych działań i inicjatyw. 


2. Rezultaty twarde: 


 1 osoba ukończyła szkolenie zawodowe przez co podniosła swoje kluczowe 


kompetencje o charakterze zawodowym oraz otrzymała propozycję pracy na lepiej 


płatnym i bardziej perspektywicznym stanowisku pracy,  


 21 osób skorzystało ze wsparcia animatora lokalnego,  


 20 osób nabyło niezbędnych informacji i umiejętności do dokonania świadomego, 


opartego m.in. o realia rynku pracy i własnych predyspozycji, wyboru dalszej ścieżki 


zawodowej i edukacyjnej poprzez usługę brokera edukacyjnego,  


 7 osób przeszło badania sanitarne, dzięki czemu podniosły swoje szanse na 


zatrudnienie, 


 3 uczestników Programu uczestniczyło w zajęciach i akcjach organizowanych               


w ramach Klubu Wolontariusza,  


 6 uczestników Programu wzięło udział w treningu umiejętności społecznych,              


ze szczególnym uwzględnieniem kształtowania umiejętności liderskich,  
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 10 uczestników Programu skorzystało ze specjalistycznego wsparcia, zmierzającego 


do rozwiązania problemów osobistych, 


 co najmniej 30 młodych mieszkańców Katowic uczestniczących w zajęciach świetlic 


środowiskowych oraz środowiskowych klubów młodzieżowych skorzystało m.in.        


z pomocy w nauce świadczonej przez wolontariuszy. 


 zrealizowano 4 inicjatywy młodzieżowe, 


 we współpracy ze Świetlicą Środowiskową nr 5 opracowano wniosek projektu 


„Stawiam na rodzinę”, który otrzymał dofinansowanie Ministerstwa Pracy i Polityki 


Społecznej w wysokości 30000 zł oraz został przy wsparciu pracowników Programu 


zrealizowany w 2011 roku; projekt zawierał wiele działań skierowanych do 


katowickiej młodzieży.  


 


 


Współpraca międzysektorowa 


W realizacji Programu stawialiśmy na współpracę miedzysektorową i łączenie 


potencjałów   z wieloma organizacjami i instytucjami działającymi w obszarze problematyki 


młodzieżowej. Były to m.in. katowickie szkoły, domy dziecka, placówki opiekuńczo-


wychowawcze, organizacje pozarządowe, Powiatowy Urząd Pracy  Katowicach, Biuro 


Europejskiej Stolicy Kultury Katowice 2016, Pałac Młodzieży i inne. 


 


 


Podział odpowiedzialności za realizację Programu. Zespół projektowy. 


Realizacja Programu została powierzona Sekcji ds. Współpracy ze Społecznością 


Lokalną – Programowi Aktywności Lokalnej na Rzecz Młodzieży, w której to jednostce 


wyznaczono osoby odpowiedzialne za koordynację i obsługę programu oraz osoby 


zaangażowane w realizację działań środowiskowych oraz instrumentów aktywnej integracji. 


Część działań o charakterze środowiskowym została zrealizowana w partnerstwie ze 


Stowarzyszeniem Pomocy Dzieciom i Młodzieży „Dom Aniołów Stróżów”.  


Zespół projektowy stanowili: 


- Mariusz Nowak – specjalista reintegracji zawodowej, animator lokalny – koordynator 


Programu 


- Anna Lamik – pracownik socjalny odpowiedzialny m.in. za sprawy organizacyjne, 


monitoring i sprawozdawczość w Programie, 


- Agnieszka Matusiak – pracownik socjalny – broker edukacyjny. 
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Sposób i źródła finansowania Programu 


Program był finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, w 


ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013, Priorytetu VII, Działania 7.1. 


Podziałania 7.1.1. Budżet był realizowany zgodnie z umową o dofinansowaniu projektu 


systemowego „Damy radę – program aktywizacji zawodowej i społecznej w Katowicach”.  


 


Całkowity koszt Programu w 2011 roku wyniósł: 173 888,77 PLN. 


 


 


   


 


 


 







